
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 186 del 18/02/2026

Struttura proponente: U.O.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
BENI E SERVIZI Proposta n. 147 del 30/01/2026

Oggetto: procedura aperta telematica ex art. 71 e 108 del D.LGS 36/2023 con invito rivolto agli iscritti dell'Elenco A)
dell'Albo fornitori di cui alla Deliberazione n. 343 del 27.11.2024 e s.m.i. per l'affidamento del soccorso sanitario in
area extra-ospedaliera suddivisa in 82 lotti territoriali.
RINNOVO CONTRATTUALE

L’estensore: Maurizio Cuoci

Il presente provvedimento è composto da n. 8 pagine di cui n. 1 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 16/02/2026

Parere del Direttore Sanitario

Simona Ursino: Favorevole

Firma Simona Ursino Data 16/02/2026

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 17/02/2026

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Comporta impegno di spesa come da tabelle sottostanti:

Ufficio Ordinante: DSESLA01LZ01 U.O.C. TERRITORIO LAZIO 1

Conto Importo Anno Note

502011104000 - SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO DA PRIVATO 5.984.591,7
1 2026

Questa autorizzazione va
imputata alla UOC
Territorio Lazio 2

502011104000 - SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO DA PRIVATO 6.902.628,4
5 2026

Firma Aleandro Munno Data 10/02/2026



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Maurizio Cuoci Data 09/02/2026

Firma del Dirigente Aleandro Munno Data 10/02/2026

A cura della U.O.C. Contabilità e Bilancio

Non comporta scostamento Budget
annuale

Sub. Autorizzazione n. 1 - 14/2026
LAZIO1 : 1 - 6 /2026 LAZIO 2

Note DELIBERA 1217/2025

Firma Gianfranco Ventura Data 13/02/2026



 
 
Il Direttore della UOC Acquisizione e Gestione Beni e Servizi relazione al Direttore Generale e 
propone il seguente schema di deliberazione   
 

VISTA la Legge Regionale n. 9/2004, istitutiva dell’Azienda Regionale per 
l’Emergenza Sanitaria ARES 118; 
 

VISTO il D. Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni che legittimano e dispongono 
l’attivazione di processi di collaborazione integrata tra le Regioni, le 
AA.SS.LL. e le Università; 
 

VISTO 
 
 
 
 

VISTO 

l’Atto Aziendale dell’ARES 118, adottato con deliberazione del 
Direttore Generale n.2376 del 19 marzo 2025 ed approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27 marzo 2025, n. 
176, pubblicata sul BURL n.26 del 1°aprile 2025; 
 
il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei Contratti pubblici in 
attuazione dell’art.1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega del 
Governo in materia di contratti pubblici; 
 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 

PREMESSO 
 
 
 

che con Deliberazione 68 del 28/01/2025 e successiva Deliberazione 
281 del 20/03/2025 si è proceduto all’aggiudicazione della procedura 
in oggetto per anni 1 (scadenza 31/01/2026) eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore anno come previsto dagli atti di gara;  
 

CONSIDERATO 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
EVIDENZIATO 

che in vista della pubblicazione di una nuova procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero, 
A.R.E.S. 118 ha avviato un percorso di collaborazione istituzionale 
nell’ambito della vigilanza preventiva con l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), ai sensi dell’art. 222, comma 3, lett. h), del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

che la suddetta interlocuzione con ANAC è tuttora in corso ed è 
finalizzata all’individuazione e all’adozione delle più idonee misure di 
prevenzione e di mitigazione dei rischi, come da ultimo riscontro prot. 
n. 2725 del 27/01/2026; 

 
che nelle more della conclusione del protocollo di collaborazione con 
ANAC e del successivo avvio ed espletamento della procedura di 
affidamento del servizio, risulta necessario assicurare la continuità del 
servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in ambulanza, già 
affidato con deliberazione 68 del 28/01/2025 e successiva 
Deliberazione 281 del 20/03/2025; 
 

che l’eventuale interruzione del servizio comprometterebbe il regolare 



 
 
 
 
 

 
RITENUTO 
 
 
 
 
 
ATTESO                       
 

 
 
 
 

 
RILEVATO 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ATTESTATO 
 

svolgimento di un servizio pubblico essenziale, con conseguente 
pregiudizio per il rispetto dei livelli essenziali di assistenza (LEA) e per il 
mantenimento degli standard operativi del soccorso sanitario 
extraospedaliero; 
 

pertanto indispensabile garantire, senza soluzione di continuità, la 
prosecuzione del servizio nelle more della definizione del 
procedimento di vigilanza preventiva e dell’espletamento della 
nuova procedura di gara, in conformità ai principi di continuità del 
servizio pubblico, buon andamento e tutela dell’interesse pubblico; 
 
che per quanto sopra si rende necessario attivare l’opzione di rinnovo 
per un periodo di mesi 4 ai medesimi patti e condizioni della 
deliberazione 68/2025 e 281/2025 non rilevandosi la condizione di 
revisione dei prezzi ex art. 60 del D.Lgs 36/2023 e prevista dal 
Disciplinare di gara in virtù del fatto che nell’ultimo anno non si sono 
registrati indici di aumento ISTAT superiori al 5%; 
                                                                                                                                              

che gli atti di gara prevedevano la espressa possibilità del rinnovo del 
contratto per ulteriori mesi dodici, così come la Deliberazione 68 del 
28/01/2025 e successiva Deliberazione 281 del 20/03/2025 e la 
necessità rappresentata dalla Direzione Strategica;   
 
che si rende necessario procedere alla sostituzione del RUP dott. 
Maurizio Cuoci con il dott. Aleandro Munno in quanto il dott. Cuoci 
sarà posto in aspettativa per altro incarico a partire dal mese di marzo 
p.v.; 
 

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche 
ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

 
Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

 
- • di attivare l’opzione di rinnovo per mesi 4 (di dodici), ai sensi dell’art. 14 c.4 del 
D.lgs 36/2023 e s.m.i., per il periodo dal 01/02/2026 al 31/05/2026 dei contratti relativi 
al servizio di soccorso sanitario in area extraospedaliera suddivisa in 82 lotti territoriali, 
facente riferimento alla Deliberazione 68 del 28/01/2025 e successiva Deliberazione 
281 del 20/03/2025  per un totale suddiviso nei seguenti conti e tabella riepilogativa 
allegata e parte integrante del presente atto deliberativo: 
 

Conto 502011104000 Servizio trasporto sanitario da privato per € 12.887.220,16 iva 
esente 
 



 
 Di procedere alla sostituzione del RUP dott. Maurizio Cuoci con il dott. Aleandro 

Munno in quanto il dott. Cuoci sarà posto in aspettativa per altro incarico a partire 
dal mese di marzo p.v.; 
 

Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore 
dell’U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi il quale, consapevole delle 
disposizioni di cui al D. Lgs 165/01 in tema di responsabilità dirigenziale, attesta che il 
presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo 
comma, della L. 241/90, come modificato dalla Legge n. 15/2005. 
 
il Direttore della U.O.C. Acquisizione e Gestione Beni e Servizi 
 
Dott. Aleandro Munno ___________________________________________ 

 
il Direttore Generale, con i poteri di cui alle deliberazioni Ares 118 n. 394 del 
04/11/2024 di formalizzazione del decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 
00164 del 31/10/2024: "Prosecuzione incarico del Direttore Generale dell’Ares 118 e 
contestuale differimento del termine di scadenza contrattuale", vista la relazione 
contenuta nella presente proposta di delibera inoltrata dal Direttore della UOC 
Acquisizione Beni e Servizi; 
 

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate 
unitamente agli atti allegati: 
 
- • di attivare l’opzione di rinnovo per mesi 4 (di dodici), ai sensi dell’art. 14 c.4 del D.lgs 

36/2023 e s.m.i., per il periodo dal 01/02/2026 al 31/05/2026 dei contratti relativi al servizio 
di soccorso sanitario in area extraospedaliera suddivisa in 82 lotti territoriali, facente 
riferimento alla Deliberazione 68 del 28/01/2025 e successiva Deliberazione 281 del 
20/03/2025  per un totale suddiviso nei seguenti conti e tabella riepilogativa allegata e 
parte integrante del presente atto deliberativo: 

 
Conto 502011104000 Servizio trasporto sanitario da privato per € 12.887.220,16 iva esente 
 

 Di procedere alla sostituzione del RUP dott. Maurizio Cuoci con il dott. Aleandro 
Munno in quanto il dott. Cuoci sarà posto in aspettativa per altro incarico a partire 
dal mese di marzo p.v.; 

 
La presente deliberazione è composta di n. ………. pagine di cui n. ……………. in  
allegato. 

 



 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale 
www.ares118.it per 15 giorni consecutivi, ai sensi della Legge Regionale n. 45/96. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Narciso Mostarda 





ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 186 del 18/02/2026

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 18/02/2026 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


		2026-02-18T07:55:20+0100
	Fulvia Casati




